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PÄÄKIRJOITUS

TUUKKA TUOMALA
Toimitusjohtaja
puh. (03) 625 1623
tuukka.tuomala@hameenlinnanasunnot.fi 

     iime vuoden aikana tapahtuneet 
ulkoiset asiat ovat vaikuttaneet yhtiön 
toimintaan monin eri tavoin. Kustan-
nukset ovat nousseet paljon energian, 
rakennustarvikkeiden ja lainakorkojen 
myötä. Tämä haastaa tekemistämme ja 
näkyy arjen suunnittelussa, mutta toivot-
tavasti ei asukkaiden arjessa. Kiinteistö-
huollon ja siivouksen kilpailutuksia teh-
tiin viime vuoden puolella kahdelle eri 
alueelle ja sama jatkui heti tämän vuo-
den alussa kahdella eri kilpailutuksella. 
Uusissa sopimuksissa painotetaan laa-
tukriteereitä aikaisempaa enemmän. 
Tämän lehden ilmestymisen aikaan on 
jälleen kaksi kilpailutusaluetta saatu uu-
sien sopimusten piiriin ja enää Lammia 
hoidetaan ns. vanhalla sopimuksella.

L aki yhteishallinnosta hyväksyttiin 
joulukuussa eduskunnassa ja se 
astuu voimaan 1.1.2024. Asukas-

toimikuntien rooli ja oikeudet pysyvät 
pääosin ennallaan. Asukastoimikunnat 
päättävät edelleen järjestyssäännöistä 
sekä yhteisten autopaikkojen, sauno-
jen, pesutupien ja vastaavien tilojen 
jakamisperiaatteista. Lain mukaan asu-
kastoimikunta voi päättää näistä asioista 
olemassa olevissa puitteissa, millä tarkoi-
tetaan lainsäädännön lisäksi esimerkiksi  
yhdenvertaisuusvaatimusten ja erilais-
ten sähköisten järjestelmien ja muiden 
yhtenäisten käytäntöjen huomioon otta-

mista. Asukastoimikunnan tehtävistä on 
poistettu sovittelu, jota sekä asukkaat 
että vuokrataloyhteisöt pitivätkin lain 
valmistelussa hankalasti asukastoimi-
kunnalle sopivana tehtävänä.

A sukastoiminta on asia, johon 
olemme halunneet satsata 
entistä enemmän, ja sivulla 12 

asukastoimikunnan puheenjohtaja avaa 
asukastoiminnan roolia yhtiön toimin-
nassa. Asukastoimikunnan kanssa yhtiö 
järjestää jo perinteeksi muodostuneen 
kesäteatteri-illan asukkaille, ostosmat-
kan sekä istutuslaatikoita muutamien 
talojen pihalle. Tänä vuonna uutena  
lisänä tarjotaan asukkaille lippuja Iittalan 
perinteiseen Naivistit Iittalassa -taide- 
tapahtumaan sekä lippuja mm. Hauhon 
Kesäteatteriin.

Toivotan kaikille asukkaille aktiivista 
osallistumista tuleviin tapahtumiin ja jos 
asukastoiminta kiinnostaa enemmän, 
suosittelen ottamaan yhteyttä asukas-
toimikunnan puheenjohtajaan.

Kesäterveisin  
Tuukka 

Asukastoimintaa 
ja uutta yhteishallintolakia

Olemme halunneet  
satsata asukastoimintaan 
entistä enemmän.
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TYÖN ALLA

TEKSTI: RUUSA AALTO KUVA: ISTOCKPHOTO JA ARKKITEHTITOIMISTOT

Käikälän Rantatiellä Hämeen-
linnan Asuntojen rivitalo- 
koteja tyhjeni jo alkuvuo- 
desta. Loput asukkaat muut-
tavat pois heinäkuun lop-

puun mennessä, puolen vuoden irtisa-
nomisajan mukaisesti. Vanhat rivitalot 
tullaan purkamaan, ja tilalle rakennetaan 
uusia asuntoja, jotka vastaavat nykypäi-
vän rakentamista energiatehokkailla ja 
uusiutuvan energian ratkaisuilla. 

– Uudet rakennukset tulevat lämpiä-
mään joko kaukolämmöllä, tai maaläm-
möllä kaukolämmön lisäksi aiemman 

Hämeenlinnan Asuntojen vuosi on ollut rakennuspuolella vilkas. 
Uusia energiatehokkaita ja viihtyisiä rivitalo- ja kerrostaloasuntoja valmistuu 

tulevien vuosien mittaan yksiöistä neliöihin. 

HAAVEISSA 
UUSI KOTI?

maakaasun sijaan. Lämmitysratkaisut 
ovat tässä vaiheessa vielä suunnittelu-
pöydällä. Toki uudessa rakennuksessa 
energiatehokkuus on jo automaattises-
ti aivan eri luokkaa vanhaan verrattuna, 
kertoo Hämeenlinnan Asuntojen toimi-
tusjohtaja Tuukka Tuomala. 

Tehottomuus on vaivannut myös 
tontin käyttötapaa. Jos aiemmin koteja 
oli 30, uudisrakentamisen myötä sekä 
asuntojen että neliöiden määrä tulee 
kasvamaan. Silti tontin koko rakennus-
oikeutta ei todennäköisesti tulla käyttä-
mään. 

 – Hanke sisältää 1- ja 2-kerroksisia  
rivitaloja sekä luhtitalo-osan. Huoneisto- 
tyyppejä tulee kaksioista neliöihin.  
Koska asunnot ovat saunattomia, tar-
koitus on rakentaa myös pihasauna, 
Hämeenlinnan Asuntojen kiinteistö-
päällikkö Tuomas Mikkola avaa. 

 

Koska asunnot ovat 
saunattomia, tarkoitus on 
rakentaa pihasauna.
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Iittalassa kysyntää 
Iittalassa uudisrakennuskohde sijait-
see Meijeritiellä, jonne rakennetaan 13 
asunnon rivitalokohde. Myös Meijeritien 
asunnot tulevat valmistuttuaan olemaan 
huoneistotyyppejä välillä 2h+k ja 4h+k, 
ja myös tänne kaavaillaan yhteistä piha-
saunaa. 

Tontit ovat olleet Hämeenlinnan 
Asunnoilla varauksessa jo useamman 
vuoden. Viime syksynä tehtiin lopulli-
nen päätös ja ostotoimenpiteet. 

– Iittalassa on kysyntää, kaikki asun-
not menevät. Ja tästä kohteesta on 
vain parisataa metriä matkaa junasei-
sakkeelle, joten yhteydet pelaavat joka 
suuntaan, Tuomala taustoittaa. 

Sekä Rantatien että Meijeritien hank-
keet ovat tällä hetkellä suunnittelijoi-
den pöydällä. Tarkoituksena on saada 
vaihe valmiiksi kuluvan kesän aikana. 

– Meijeritiellä tilanne on helpompi, 
koska alta ei tarvitse purkaa mitään. 
Heti, kun suunnitelmat ovat valmiit ja ra-
hoitus saatu, voidaan siis alkaa kuokki-
maan. Eli ihanteellisesti syksyllä raken-
netaan ja kesän 2024 jälkeen pääsevät 
uudet asukkaat muuttamaan.

Harakkamäki 5 – missä mennään? 
Pandemia ja kustannusten nousu ovat 
tehneet haasteita Harakkamäen koh-
teen etenemiselle. Purkua odottaa 
vielä toinen 70-luvulla rakennettu ker-
rostalo. Tilalle rakennetaan luhtitaloja, 
sekä paikalle jäävä 90-luvulla rakennet-
tu kerrostalo saneerataan. Kohteeseen 
valmistuu huoneistotyyppejä välille 1h+k 
ja 4h+k. 

– Aikataulullisesti Harakkamäki seu-
raa muita rakennuskohteita, Tuomala 
kertoo.

HAAVEISSA 
UUSI KOTI?

Luonnosvaiheen kuvia. Kuvassa 1 Iittalan rivitalot. 
Kuvassa 2–3 Rantatien 1- ja 2-kerroksiset rivitalot.
Kuvassa 4 Harakkamäen kokonaisuus.

HANKKEISIIN
VALITUT OSAPUOLET

Projektinjohto: Raksystems Oy 
Arkkitehdit: Arkkitehtitoimisto  
RCo Oy (Harakkamäki 5 ja  
Rantatie 2) ja Arkkitehtuuri Oy  
Lehtinen Miettunen (Meijeritie 5–7).  

1 

3

2

4
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ASUMISEN 
ARKEA

Loimua valvoo kiinteistöjen 
energiatehokasta toimintaa

Hämeenlinnan Asunnot on viime vuosien aikana toteuttanut yhteistyössä 
Loimuan kanssa suunnitelmallisesti mittavia energiatehokkuustoimenpiteitä.

K aukolämpölaitteisto on uusittu 
Loimuan Avaimet käteen -pal-
velulla yli 20 kiinteistöön. 

– Näissä kohteissa on energiatehok-
kuus parantunut ja kaukolämmön kus-
tannuksissa on saavutettu merkittävää 
säästöä sekä kaukolämmön energia- 
että perusmaksuissa. Uusi kaukoläm-
pölaitteisto tehostaa usein lämmön 
käyttöä ja vähentää siten energiakus-
tannuksia, toteaa Loimuan liiketoimin-
tapäällikkö Toni Nikkanen.

– Vanhojen laitteistojen suunnitel-
mallinen uusimisprojekti jatkuu myös 
tänä vuonna. Kaukolämpölaitteiston 
tekninen käyttöikä on noin 20–25 
vuotta, joten Hämeenlinnan Asuntojen 
kymmenissä kiinteistöissä laiteasiat on 
saatu modernisoitua pitkälle tulevai-
suuteen.

nopeasti. Kehittyneinkään järjestelmä 
ei kuitenkaan yksinään ratkaise ongel-
mia, vaan optimaalisen toiminnan val-
vonnassa tarvitaan aina automaation 
lisäksi osaavia ammattilaisia.

– Palvelumme  on rakennettu niin, 
että kiinteistöjen valvomotyöhön eri-
koistunut tiimimme valvoo kiinteistöjä 
arkisin ja muuna aikana Loimuan Va- 
najan voimalaitoksen keskusvalvomon 
ammattilaiset reagoivat kriittisiin hä-
lytyksiin 24/7. Lisäksi osaan Hämeen-
linnan Asuntojen valvottavista kiin-
teistöistä on lisäominaisuutena tuotu 
olosuhdeseuranta ja älykäs lämmityk-
sen ohjaus, kertoo Valvomo-palvelun 
toiminnasta ja kehittämisestä vastaava 
tuotepäällikkö Jani Kanninen.

– Kiinteistöjen hallinta on päivittäistä 
työtä ja tekniikka menee jatkuvasti moni- 
mutkaisemmaksi, jolloin kiinteistöjen 
huolinta käy haastavammaksi myös 
huoltoyhtiöille. Tällöin kolmannen osa-
puolen apu järjestelmien hallinnassa 
helpottaa kaikkia osapuolia, toteaa  
Hämeenlinnan Asuntojen kiinteistö-
päällikkö Tuomas Mikkola.

– Suomen olosuhteissa lämmitysjär-
jestelmien toimivuuden takaaminen on 
ensiarvoisen tärkeää kiinteistön omis-
tajalle. Siksi asiaan paneutuvan, vakaan 
ja paikallisen toimijan kanssa uskomme 
pystyvämme rakentamaan pidemmän 
aikavälin toimintaa.

Loimuan kiinteistöjen valvomotyöhön erikoistunut tiimi toimii Loimuan 
Hämeenlinnan toimipisteessä ja valvoo mm. Hämeenlinnan Asuntojen 
kiinteistöautomaatiota kymmenissä eri kiinteistöissä

Jatkuvaa seurantaa
Pelkällä laitteistojen modernisoinnilla ei 
kuitenkaan varmisteta, että lämmitysjär-
jestelmä toimii aina oikein ja energiaa 
käytetään optimaalisesti. Samanaikai-
sesti kun vanha kaukolämpölaitteisto 
on vaihdettu uuteen, kiinteistöt on liitet-
ty myös Loimuan Lämpöluotsi Valvomo 
-palveluun. Kaiken kaikkiaan Hämeen-
linnan Asunnoilla on liitetty jo yli 40 
kiinteistöä palvelun piiriin ja määrä kas-
vaa koko ajan. Suurin osa valvottavista 
kohteista on kaukolämmitteisiä kiinteis-
töjä, mutta joukossa on myös erilaisia 
hybridilämmitys- ja maalämpökohteita.

Palvelun ydin on kiinteistöautomaa-
tion jatkuva valvonta etäyhteydellä. 
Energiatehokkuutta analysoidaan, yllä-
pidetään sekä kehitetään koko elinkaa-
ren ajan, ja häiriötilanteisiin reagoidaan 

Suomen olosuhteissa 
lämmitysjärjestelmien 
toimivuuden takaaminen on 
ensiarvoisen tärkeää.

TEKSTI JA KUVA: LOIMUA
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Istutusalueet suunniteltiin Hauholla vii-
teen eri asumiskohteeseen, Lammilla 
kolmeen ja Tuuloksessa kahteen. 

Kukkaryhmiin istutettiin monivuotisia 
kasveja ja lavakauluksiin hyötykasveja. 
Tarkoituksena oli tuoda sekä kukkalois-
toa että käyttökasveja asukkaille. Tänä 
kesänä asukkaat pääsevät hyötymään 
työstä silmänilon, hyötykasvien sekä mu-
kavan puuhastelun merkeissä.

Monivuotiset kasvit valittiin helppo-
hoitoisiksi. Kasveissa käytettiin loisto- 
salviaa, syysleimua, jaloangervoa 
sekä kotkansiipisaniaista.

Pensasmaisempia kasveja istutet-
tiin lisänä, kuten pallohortensiaa, mus-
tialanhortensiaa, purppuraheisian-
gervoa ja pensasmustikkaa. Yhteen 
kohteeseen istutettiin myös pallotuijia.

Toisena kesänä myös asukkaat 
mukaan
Kesällä 2022 toteutettiin Hämeenlin-
nan kaupunkialueilla Kullervontien, 
Ainontien, Peltolantien ja Ilvesjärven-
kujan piha-alueita samalla tyylillä. Mo-
nivuotisten istutusalueiden ja lavakau-
lusten kasvit valittiin osaksi asukkaiden 
toivomusten mukaan.

Lavakauluksiin istutettiin ja kylvettiin 
hyötykasveja, kuten persiljaa, mansik-
kaa, viinisuolaheinää, ruohosipulia ja 
kehäkukkaa. Istutusalueiden kasveiksi 
valittiin helppohoitoisia kasveja. Moni-
vuotisista perennoista valittiin kotkan-
siipisaniainen, kuunlilja, lehtoakileija, 
vaarinlaukka, neidonkurjenpolvi, syys-
hohdekukka ja sulkajaloangervo. 

Vaikka istutusalueet rakennettiin 
kootusti, hoidosta saavat nauttia asuk-
kaat itse. Nuorille työkokeilijoille istu-

Kukkaloistoa ja  
 käyttökasveja
Hämeenlinnan seudun 4H-yhdistys Työpaja Tikki on 
toteuttanut Hämeenlinnan Asunnoille istutusalueilla ja 
lavakauluksilla asumisviihtyvyyttä Hauhon, Lammin ja 
Tuuloksen alueilla kesällä 2021 ja 2022.

tusprojekti taas oli mukavaa tekemistä 
ja oppia puutarha-alasta.

Hoitovinkit asukkaiden käyttöön
Mustialanhortensia on puumainen ja 
hoitoleikataan keväisin edellisvuoden 
versoista jättämällä neljä silmuparia. 
Kasvi kukkii saman vuoden versoilla.

Pallohortensia olisi hyvä leika-
ta joka kevät ennen kasvuun lähtöä 
viiden silmun korkeuteen. Se kukkii 
saman vuoden versoilla. Näin ediste-
tään kaunista kukintoa. 

Syyshortensia kasvaa puumaise-
na kasvina. Se hoitoleikataan keväi-
sin ja kukkii saman vuoden versoilla. 
Leikkaus tehdään edellisen vuoden 
kasvusta jättämällä siihen neljä silmu-
paria. 

Köynnöksistä käytettiin jalokärhöä ja 
kiinanlaikkuköynnöstä. Kärhöt tarvit-
sevat  joskus leikkausta, niistä poiste-
taan vain elottomat versot. Lannoitus 
on niille hyväksi. Kiinanlaikkuköyn-
nöstä ei tarvitse leikata. Jos tähän on 
jostain syystä tarve, leikkaus tehdään 
loppukesästä. Köynnös erittää mahlaa 
keväisin, joten silloin leikkaus ei kan-
nata.

Monivuotiset perennat leikataan 
syksyisin, kun ne ovat kuihtuneet ja ot-
taneet voimavarat juuristoonsa talveksi. 
Keväällä ne ovat voimakkaampia taas 
kasvamaan. Perennojen kasvualustaa 
on myös hyvä hoitaa poistaen rikka-
ruohot keväisin ja pari kertaa kesässä. 
Kun rikkakasvit poistetaan, istutetut kas-
vit saavat käyttää ravinteet maaperästä. 
Kasvualustat on suojattu katteella, joka 
pitää valon pois mullasta. Näin rikkakas-
veja syntyy onneksi vähemmän.

 

TEKSTI: PUUTARHURI ANNE NYLUND, HÄMEENLINNAN SEUDUN 
4H-YHDISTYS, TYÖPAJA TIKKI KUVA: UNSPLASH

ASUMISEN ARKEA
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Jos arkinen asuminen ahdistaa, 
lisää päiviin hetkiä luonnon helmassa. 

Luontoelämyksiä voi löytyä aivan nurkan takaa!

Ahvenisto
Ahveniston alue on toinen Hämeenlinnan upeista, 
kaupungin keskellä sijaitsevista metsäalueista. 
Ahvenistolla sijaitsee luonnonsuojelualue, uima-
ranta, maauimala, kuntoportaat, puolikota sekä 
luontopolku. Valittavana on myös lastenvaunu-
ystävällisiä leveitä reittejä!

ASUMISEN ARKEA

TEKSTI: RUUSA AALTO KUVAT: SAIJA ALA-HANNULA

Tervaniemen virkistysalue
Tervaniemen virkistysalueelta löytyy 
metsän lisäksi uimaranta, kuntorata, 
lentopallokenttä, lasten leikkipaik-
ka ja grillikota. Mukava pieni polku 
kiertää Tervaniemen, n. 1,6 kilometrin 
mittainen reitti on toimiva myös lasten 
kanssa. Alue toimii vuodenajasta riip-
pumatta, sillä talvella alueella on ollut 
potkukelkkoja, napakelkka, aurattu 
retkiluistelurata sekä hiihtolatuja.
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Hämeenlinnan rantareitti
Suosittu Vanajan rantareitti on pyöräili-
jöille ja jalankulkijoille tehty lenkki, joka 
kiertää Vanajan rantoja pitkin. Reitti alkaa 
keskustasta ja jatkuu Linnanpuiston, 
Kaupunginpuiston ja rautatiesillan kautta 
Vanajaveden itärannalle Aulangon puo-
lelle, Sairion rantaan ja Varikonniemen 
kautta aina Verkatehtaan rantaan saakka. 
5,7 kilometrin pituinen lenkki on helppo-
kulkuinen, esteetön ja sopii myös lapsi-
perheille. Reitin varrella voi esimerkiksi 
kalastaa, uida, pysähtyä nuotiopaikalle tai 
käyttää kuntoiluvälineitä.

Hattelmalan lintutorni
Hattelmalan harjualueella on 
mm. luonnonsuojelualue, luontopol-
kuja ja näköalatasanne sekä Hat-
telmalantien toiselle puolelle jäävät 
suppa, Karhunlukko, Kankaantaan 
kuntorata ja Mattilan kenttä. Kuva 
Hattelmalan järven lintutornilta, 
jonne pääsee polkua pitkin Aleksis 
Kiven tien parkkipaikalta aivan 10-
tien tuntumasta.

Hirsimäen lenkki
Hirsimäen lenkki on talvisin 6,5 kilometrin 
mittainen hiihtolatu, joka kulkee vaihtele-
vasti pitkin peltoja ja metsän keskellä kier-
täen Hirsimäen, Kuokkamaan ja Sammon 
asuinalueet. Huhut kertovat, että lenkin 
läheisyydessä pääsee myös geokätköi-
lemään. Mainio paikka lenkkeilyyn, myös 
kesäaamuisin!

Aulangon tekosaaret
Aulangon alue on huikean monipuolinen 
ja aivan kaupungin keskellä. Historiallisia 
rakennuksia, suojelualue, nuotiopaikkoja 
ja luontopolku. Koska maasto on suhteel-
lisen helppokulkuista, kohde sopii myös 
lasten kanssa retkeilyyn. Jos oikaiset 
Aulangon hotellilta tekosaarille golfkent-
tien läpi kevyenliikenteenväylää pitkin, 
matka on vain noin 1 km suuntaansa.
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ELÄMÄÄ 
ELÄINKODISSA

Jo pelkästään koiria on vuoden 
2016 kuluttajatutkimuksen mu-
kaan Suomessa noin 700 000 ja 

vuonna 2022 Kennelliitto rekisteröi yli 
48 600 koiraa. Tämän lisäksi on monen-
kirjava joukko lemmikkieläimiä kissoista 
jyrsijöihin, lintuihin sekä matelijoihin. 
Lemmikeistä on tullut olennainen osa 
ihmisten elämää ja samalla asumista. 

Lemmikeillä on tutkitusti vaikutusta ih-
misten hyvinvointiin niin henkisesti kuin 
fyysisesti. Lemmikit tuovat mielekkyyttä 
elämään. Ne aktivoivat opiskelemaan 
ja oppimaan uutta ihan huomaamatta, 

ASUMISEN ARKEA

Ihminen on jakanut arkensa eläinten kanssa jo kauan. 
Osa on raivannut hyötyeläimen roolista ajan saatossa 

tiensä ihmisten sydämiin ja sitä kautta koteihin sohvan-
valtaajiksi. Lemmikeistä on tullut perheenjäseniä.

TEKSTI: TIINA SALO  
KUVAT: MIIA SALMINEN JA UNSPLASH

niiden kanssa syntyy vuorovaikutusta 
ja monenlaisia tunteita. 

Osa lemmikeistä saa omistajansa 
lenkille säässä kuin säässä, tutustu-
maan uusiin ihmisiin ja luomaan uusia 
sosiaalisia verkostoja. Ennen kaikkea 
ne ovat seurana ja ilona. Lemmikin 
merkitys ihmisille on niin suuri, että 
myös Hämeenlinnan Asunnot toivottaa 
lemmikit tervetulleeksi koteihin.  

Entä jos ongelmia ilmenee? 
Yleensä lemmikit elelevät asunnoissa il-
man, että harva ulkopuolinen niistä edes 

tietää. Mutta aina kaikki ei kuitenkaan 
suju ongelmitta. Suurin osa Hämeen-
linnan Asuntojen asiakaspalveluun  
tulevista ilmoituksista liittyy koiriin, jotka 
näkyvät ja kuuluvat tai lemmikkeihin, 
jotka eivät olekaan täysin sisäistäneet 
asumisen sääntöjä – tai oikeastaan 
lemmikkien omistajat eivät ole ehkä 
osanneet ennakoida kaikkea, mitä 
lemmikki tuo tullessaan. Kun puhutaan 
eläimestä, on se aina yllätyksellinen, 
eikä toimi oppikirjamaisesti. Lue usein 
kysytyt kysymykset sekä joskus myös 
harmin aiheina esiintyvät asiat, jotka liit-
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Kun puhutaan eläimestä, 
on se aina yllätyksellinen, 
eikä toimi oppikirjamaisesti.

tyvät joko naapureiden kokemuksiin tai 
lemmikin omistajien arjen haasteisiin. 
Muistisääntönä pidettäköön kuitenkin: 
vastuu on aina ihmisellä. 

Haukunta 
Asuinympäristöllä on suuri vaikutus eri-
tyisesti koirien käyttäytymiseen. Nor-
maaleihin asumisen ääniin voidaan 
luokitella yksittäiset ja lyhytkestoiset 
haukahdukset, mutta koira ei saa pit-
käkestoisella haukunnallaan häiritä 
muita asukkaita. Haukuntaa kuuntele- 
vien asukkaiden kannattaisi puolestaan 
huomioida, että koiran omistaja ei vält-
tämättä itse tiedä, mitä kaikkea koira 
tekee yksin ollessaan. Näissä tilanteis-
sa kannattaa siis ensin jutella koiran 
omistajan kanssa, ennen kuin lähestyy  
vuokranantajaa. Tänä päivänä on on-
neksi monia apukeinoja koiran seu-
rantaan ja haukkumisen hillitsemiseen. 
Mutta tärkeää on myös se, että valitsee 
itselleen rodun, joka pystyy olemaan  
tiiviisti asutuissa taloissa. 

Myös lemmikin omistajan, erityisesti 
koirien omistajien, on hyvä olla avoimia 
naapureiden suuntaan ja kannustaa 
kertomaan havainnoista koiraan liittyen, 
jos kotiin tulee esimerkiksi koiranpentu. 
Tässä asiassa vuorovaikutuksella saa-
daan yleensä paras lopputulos. 

Siisteys ja kiinnipitäminen 
Kiinteistöjen piha-alueet eivät ole paik-
koja, joihin koirat tai kissat saavat tehdä 
tarpeensa. Kun tulet työpäivän jälkeen 
kotiin ja koiralla on kiire päästä ulos, tu-
lee huolehtia, että koira tekee tarpeen-
sa jossain muualla kuin oven pielessä 
tai rivitaloasunnon takapihalla. Nämä liit-
tyvät yleiseen siisteyteen. Jos vahinkoja 
sattuu, on jäljet siivottava. Sama pätee 
myös asunnon sisätiloihin. Myös pen-
tuaikana vahingot on siivottava ja suo-
jattava pinnat niin, etteivät ne vaurioidu. 

Lemmikkien virtsa ja uloste saattavat 
aiheuttaa hyvinkin suuret ja kalliit vauriot 
huoneistossa. Huolehdi siis, ettei eläin 
tee reviirimerkkejä, ja pidä esimerkiksi 
kissan hiekkalaatikko siistinä, jotta eläin 
suostuu sitä käyttämään. Käytä kunnol-
lisia kuivikkeita ja käytä niitä riittävästi. 
Näin asuntoon ei muodostu myöskään 

Mitä ottaa huomioon jo ennen lemmikin hankintaa? 
Lemmikin hankintaan kannattaa varautua huolella jo ennen ostopäätök-
sen tekemistä. Tähän asiaan pätee vanha sananlasku ”hyvin suunniteltu 
on puoliksi tehty”. Kun mietit itsellesi sopivaa lemmikkiä, ota huomioon 
seuraavat asiat: 

• Miten pitkäksi aikaa olet valmis siihen sitoutumaan? 
• Millaisessa asuinympäristössä asut? 
• Millaisia rotuominaisuuksia esim. koirassa on? Onko siinä vahtikoiran 

ominaisuuksia, tarvitseeko se paljon tilaa ja liikuntaa? 
• Miten paljon pystyt viettämään aikaa lemmikin kanssa?
• Miten paljon liikuntaa eläin tarvitsee?
• Paljonko olet valmis rahallisesti panostamaan lemmikkiin?
• Miten järjestät hoidon, jos olet itse matkoilla tai työpäiväsi venyy? 

ylimääräisiä hajuja. Kuivikkeet eivät saa 
päätyä viemäreihin. 

Lemmikkieläimet on pidettävä kiinni 
kiinteistön piha-alueella. Kissa mielle-
tään helposti lemmikiksi, joka saa kulkea 
ulkona vapaana. Näin asia ei kuitenkaan 
ole. Hämeenlinnan Asuntojen kiinteis-
töjen yleisissä tiloissa kissat eivät saa 
kulkea vapaana kiinteistön piha-alueel-
lakaan. 

Lemmikin aiheuttamat vauriot 
Jos omistat lemmikin, tulee sinun huo-
mioida, että vastaat vuokralaisena asun-
non kunnosta. Lemmikin aiheuttamat 
vauriot eivät ole asunnon normaalia 
kulumista. Jos eläin rikkoo huoneistoa, 
vastaa vuokralainen korjausten kustan-
nuksista. Vaurioiden torjumiseksi on tär-
keää järjestää lemmikille lajille ominaista 
toimintaa ja aktiviteettia.  

Lemmikit tuovat omistajalleen 
iloa ja seuraa. Niihin kuuluu 
kuitenkin aina myös paljon 
vastuuta.
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ASUKAS- 
TOIMINTA

A sukastoiminta on aina asukas-
lähtöistä, asukkaiden näköistä 
ja asukasvetoista toimintaa. 

Asukastoiminta voi olla pienimuotoista 
tai laajempaa. Asukkaat voivat esimer-
kiksi järjestää kesän avajaiset tai piha-
talkoot, syksyllä kesän päätösjuhlat tai 
vaikkapa yhteistä reippailua lähiym-
päristössä. Onpa yhdessä kohteessa 
asukkaiden itsensä toteuttamana pieni 
kuntosalikin.

Mitä ihmeen 
asukastoimintaa? 

naapurisi kanssa herää mielenkiin-
toa asukastoiminnan järjestämiseen, 
kannattaa olla rohkeasti yhteydessä  
Hämeenlinnan Asuntojen asumisneu-
vojiin tai isännöitsijään.

Asukastoiminta ja laki
Asukastoiminta perustuu yhteishallin-
tolakiin. Yhteishallintolain tarkoitukse-
na on antaa vuokratalojen asukkaille 
vaikutusmahdollisuuksia omaa asumis-
taan koskevissa asioissa ja tätä kautta 
lisätä asumisviihtyvyyttä. Yhteishallinto-
laki uudistuu ja uusi laki astuu voimaan 
1.1.2024. Uudessa laissa korostetaan 
mm. asukkaan ja vuokrataloyhtiön vies-
tintää ja yhteydenpitoa sekä säädetään 
sähköisistä osallistumistavoista. Muilta 
osin asukastoimikuntien oikeudet pysy- 
vät pääosin ennallaan. 
Lisätietoja: www.ara.fi, www.finlex.fi

Asukaskokoukset
Yhteishallinnon perusta on asukasko-
kous, johon asukkaat kutsutaan vähin-
tään kerran vuodessa. Kokouskutsu 
jaetaan ilmoitustauluille ja jokaiseen 
huoneistoon vähintään kahta viikkoa 
ennen asukaskokousta. Hämeenlin-
nan Asunnoilla asukaskokoukset jär-
jestetään normaalisti kerran vuodessa, 
yleensä marras–joulukuun taitteessa. 
Kokouksia järjestetään eri alueilla. Ääni- 
oikeus asukkaalla on vain omalla 
alueellaan.

Kokouksissa käydään läpi mm.  
Hämeenlinnan Asuntojen organisaati-
ota ja vuokranmäärityksen perusteet. 

Kerrostalon pihapiirissäkin voi järjestää kesäjuhlat ja syystalkoot. Tai miltä kuulostaisi  
säännöllinen reippailu luonnossa tai teatteriretki yhdessä talon muiden asukkaiden  
kanssa? Asukastoiminta voi olla juuri sellaista, mikä itseä ja naapureita innostaa.

Leppoisaa yhdessäoloa muiden talon asukkaiden kanssa – mikäs 

sen parempaa! Kuvassa Laaniityn asukastoimikunnan tapaaminen.

Hämeenlinnan Asunnot auttaa asu-
kastoiminnan alkuun saamisessa sekä 
ohjaa tarvittaessa käytännön järjeste-
lyissä. Muutaman naapurin yhteisestä 
tekemisestä ei asumisneuvojiin tarvitse 
yhteyttä ottaa, tällaista voi harrastaa 
omaehtoisesti. Toiminnan laajenta-
minen koko kohteeseen tai vieläkin 
laajemmalle kasvattaa kuitenkin vaa-
timuksia, joten neuvoja on hyvä kysyä 
heti alkuvaiheessa. Mikäli juuri sinulla 

TEKSTI: SAIJA ALA-HANNULA, MARKUS NISSILÄ  
KUVAT: LAANIITYN ASUKASTOIMIKUNTA JA ISTOCKPHOTO
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Laatikkoviljely sopii hyvin kerrostalopihaankin.

Mitä ihmeen 
asukastoimintaa? 

Lisäksi asukkailla on mahdollisuus esit-
tää yleisiä asioita koskevia kysymyksiä.

Asukastoimikunta
Asukaskokouksissa valituista asukas- 
edustajista koostuu koko Hämeen-
linnan Asuntojen alueen kattava, yh-
teinen asukastoimikunta. Asukkaat 
ehdottavat ja valitsevat jäsenet toimi-
kuntaan asukaskokouksissa. Jäsen-
ten toimikausi on kaksivuotinen, jonka 
jälkeen asukaskokouksiin osallistuvat 
asukkaat voivat halutessaan valita jä-
senen uudelleen. Asukastoimikunnan 
puheenjohtajana toimii Markus Nissilä.

Asukastoimikunta toimijana
Asukastoimikunta käsittelee kokouk-
sissaan haluamiaan, kaikkia asukkaita 
koskevia asioita. Yksittäisiä kohteita ja 
henkilöitä koskevia asioita toimikunta ei 
käsittele. Toimikunnalla ei myöskään ole 
mahdollisuutta vaikuttaa suoraan yhtiön 
operatiiviseen toimintaan eikä se saa 
tietoonsa mitään asukkaiden tietoja.

Yksi toimikunnan tärkeä tehtävä on 
lausunnon antaminen ehdotukseen 
uusista vuokrista. Vasta lausunnon jäl-
keen vuokrat voidaan viedä yhtiön hal-
lituksen käsiteltäväksi.

Onko toimikunnalla mahdollisuus 
vaikuttaa asioihin?
Toimikunnan rooli on neuvoa antava 
ja kantaa ottava asukkaisiin liittyvissä 
asioissa. Kokouksiin kutsutaan kui-
tenkin usein yhtiön toimitusjohtaja tai 
muu käsiteltävän asian tunteva henkilö. 

Tämä edistää vuoropuhelua, asioista 
saadaan ajantasaisin tieto ja kysymyksiin 
vastaukset usein jo kokouksen aikana.

Toimikunnan jäsenillä on mahdolli-
suus esittää kokouksen käsiteltäväksi 
asioita omien havaintojensa ja muilta 
asukkailta kuullun perusteella. Käsitel-
tävä asia voi siten olla vaikkapa yksit-
täisen asukkaan keksimä viihtyvyyttä 
parantava idea.

Asukastoimikunta valitsee keskuu-
destaan kahden vuoden välein neljä 
ehdolle Hämeenlinnan Asuntojen hal-
litukseen, johon heistä valitaan kaksi. 
Hallitus kokoontuu kerran kuukaudes-
sa ja jokaisessa hallituksen kokoukses-
sa on omana käsiteltävänä kohtanaan 
asukastoimikunnan asiat. Hallituksella 
on siten tieto toimikunnan tärkeinä pi-
tämistä asioista ja mahdollisuus huomi-
oida ne päätöksissään.

Toimikunnalla on myös mahdollisuus 
antaa tärkeinä pitämistään asioista kir-
jallisia lausuntoja hallitukselle, yhtiölle 
tai tarvittaessa myös muualle. Lisäksi 
toimikunta toimii muutoinkin yhdessä 
yhtiön kanssa. Esimerkiksi puheenjoh-
tajalla ja toimitusjohtajalla on säännöl-
lisesti yhteisiä palavereja ja paikallisen 
toiminnan osalta yhteydenpitoa asu-
misneuvojien kanssa.

Näkyykö toiminta asukkaille?
Asukastoimikunnan toiminnasta mer-
kittävä osa on taustalla tapahtuvaa ja 
hyvin onnistuessaan ei asukkaille näy. 
Toimikunta on ottanut kantaa moniin eri 
asioihin ulkoalueiden kunnossapidosta 

tiedottamiseen, nettisivujen sisältöön, 
eri alueiden ongelmiin ja liitoskuntien 
palvelupisteiden tärkeyteen. Toimikun-
ta voikin siis näyttäytyä asukkaille tä-
män kaltaisten asioiden toimivuutena.

Asukastoimintaan kuuluu myös eri-
lainen ideointi. Sen pohjalta toteutettiin 
esimerkiksi muutamiin kohteisiin kokei-
luna kukka-/hyötykasvilavat. Kokeilun 
perusteella istutuksia lisättiin jo viime 
kesänä ja myös tänä vuonna kohteita 
tulee lisää. Toimikunta järjestää lisäksi 
yhdessä yhtiön kanssa osallistumis-
mahdollisuuksia erilaisiin tapahtumiin. 
HUK-teatterin näytökset ovat olleet 
asukkaiden keskuudessa vuosien ajan 
todella suosittuja, HugoParkkiin on 
järjestetty asukkaille oma seikkailuilta-
päivä ja onpa yhteinen Ikea-matkakin 
toteutettu jo kahdesti.

Tulevan kesän osalta on luvassa 
monia mielenkiintoisia osallistumis-
mahdollisuuksia. Luvassa kesäteatteria 
HUK-teatterissa sekä Hauhon kesäteat-
terissa. Iittalassa on myös mahdollisuus 
tutustua Naivistit Iittalassa -näyttelyyn.

Liput tapahtumiin arvotaan osallistu-
neiden kesken, joten kannattaa olla ak-
tiivinen ja osallistua. Aktiivisuus kannat-
taa muutoinkin. Ehkäpä juuri sinä olet 
seuraava asukasaktiivi!

Asukastoimintaa voi olla 

vaikka yhteinen syyshara-

vointi tai ulkoiluhetki, kuten 

Laaniityn asukastoimikunta 

järjesti talvella 2022.

Moni vuokratalon piha olisi mahdollista valjastaa  viihtyisäksi juhlapaikaksi.

Tarkoituksena on antaa 
vuokratalojen asukkaille 
vaikutusmahdollisuuksia.

TEKSTI: SAIJA ALA-HANNULA, MARKUS NISSILÄ  
KUVAT: LAANIITYN ASUKASTOIMIKUNTA JA ISTOCKPHOTO
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ASUKASTOIMINTA

Etenkin kesäaikaan Harakkamäes-
sä on ollut asukkaiden järjestä-
miä tapahtumia jo jonkin verran 

useampana vuotena. On pidetty talkoi-
ta, kesäolympialaisia sekä pihakirppu-
toreja. Lisäksi asukkaat ovat pelanneet 
yhdessä erilaisia ulkopelejä, kuten sul-
kapalloa, pöytätennistä ja heittäneet 
tikkaa, unohtamatta tietenkään grilla-
usta.

– Meiltä on kuitenkin puuttunut ko-
koontumistila, jossa kokoontua ja suun-
nitella yhteistä toimintaa sekä tavata 
ihmisiä vähän huonommallakin säällä 
ja talviaikaan. Halusimme laajentaa 
asukastoimintaa Harakkamäen lisäksi 
myös Kaivohakaan ja Jokiaroon, kertoo 
asukastoiminta-aktiivi Kirsi.

 
Asukastoimikunnan perustaminen 
Laaniityn alueen asukastoiminta aloitti 
toimintansa vuoden 2023 alussa, kun 
alueella pidetyssä asukaskokouksessa 
isännöitsijä kannusti asukkaita asukas-
toimikunnan perustamiseen. Mahdolli-
suuksia pohdittiin, kokouksia pidettiin 
ja sopivien tilojen löytymistä selviteltiin. 
Lopulta asukastoimikuntaan saatiin 

Asukastoimintaa 
   Laaniityn alueella 

kahvilaan, jotta kahvilatoiminta saatiin 
pyörimään. Lisäksi hankittiin hieman  
askartelumateriaaleja, Kirsi listaa.

Kohtaamispaikka Kaivohaka  
eli Kavis
Asukastilan avajaiset pidettiin 4.3.2023. 
Tuolloin paikka sai nimekseen Kohtaa-
mispaikka Kaivohaka. 
– Nimi valittiin asukkaiden ehdotusten 
joukosta äänestämällä. Esillä oli myös 
vihko, johon sai kirjoittaa vapaasti ide-
oita ja toiveita. Muun muassa laulua, 
tanssia ja kokkailua eri kulttuurien 
perinneruokien parissa oli kirjattu vih-
koon, Kirsi kertoo.

Avajaisissa pidettiin myös arpajai-
set, jossa palkintona oli Hämeenlinnan 
Asuntojen sponsoroimia tuotteita. Lap-
sille oli ilmapalloja ja asukastoimikunta 
tarjosi kahvia ja pullaa.  

–  Muitakin tapahtumia on jo ehditty jär-
jestää. Talvitapahtuma leikkipuistossa 
oli 28.2.2023 lumilinnoja rakennel-
len ja lumitaidetta tehden sekä Piha- 
tapahtuma 11.3.2023 Harakkamäki 2:n 
piha-alueella ulkoleikeissä kisaillen ja 
makkaraa paistaen. 

 

seitsemän vakinaista jäsentä toimintaa 
organisoimaan ja toteuttamaan.  

– Asukastoimikunta sanana kuulos-
taa kovin viralliselta, mutta asukastoimi-
kunta koostuu meistä ihan tavallisista 
alueen asukkaista, jotka ovat sitoutu-
neet olemaan mukana toiminnan jär-
jestämisessä, kuten Kohtaamispaikan 
avoinna pitämisestä ja tapahtumien 
suunnittelemisesta ja järjestämisestä, 
Kirsi kiteyttää.

Asukastoimikuntaan voi liittyä kuka 
tahansa asukas, joka haluaa olla mu-
kana oman alueensa toiminnan kehit-
tämisessä. Uusia ideoita ja innokkaita 
toimijoita tarvitaan aina. 

 
Asukastila kuntoon 
Hämeenlinnan Asunnot antoi asukas-
toiminnan käyttöön remontoidun kom-
paktin tilan tupakeittiöineen ja aloitus-
budjetteineen. Kaikkea ei kuitenkaan 
tarvinnut onneksi ostaa. 

– Lahjoituksena saatiin pöytiä ja tuo-
leja Ruununmyllyn koululta. Asukkaat 
keräsivät nurkistaan ylimääräisiä keit-
tiövälineitä ja kahvikuppeja. Aloitusbud-
jetilla hankittiin pääasiassa tarvikkeita 

”Se [asukastoiminta] on sillai hyvä,  
että oikeesti nähdään ja vaihdetaan 
mielipiteitä.”

”Olemme nauttineet kaikesta täällä 
järjestetystä toiminnasta. Olemme  
kiitollisia mahdollisuudesta viettää 
aikaa yhdessä!”

Asukkaiden ajatuksia
asukastoiminnasta

TEKSTI JA KUVAT:  
LAANIITYN ALUEEN ASUKASTOIMIKUNTA
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Asukastoimintaa 
   Laaniityn alueella 

Asukastoiminta vasta alussa
Asukastoiminta on vasta alkutaipaleella. 

– Kaikkia asukkaita ei ehkä ole vielä 
tavoitettu rappukäytävien infotauluihin 
jaetuista mainoksista huolimatta. Toi-
vommekin tämänkin artikkelin lisäävän 
tietoutta alueen asukastoiminnasta ja 
herättävän asukkaiden kiinnostusta 
osallistumaan toimintaan! asukastoimi-
kunnasta kerrotaan. 

Kohtaamispaikassa voi jutustella, 

”Isompi pihakirppis olisi hyvä!”
 
”Toivottavasti nähdään pian 
Kohtaamispaikka Kaivohaassa!”

”On hyvä, että me ukrainalaiset  
voimme kommunikoida ihmisten kanssa 
ja saada uusia ystäviä suomalaisista  
ihmisistä. Meillä on mahdollisuus oppia 
enemmän suomalaisesta kulttuurista.”

”Idea on mahtava! Ihmiset ottavat osaa 
erilaisiin tapahtumiin, etenkin lapset ja 
heillä on mahdollisuus kommunikoida ja 
kehittää itseään. Myös hyvä ja miellyt-
tävä vastaanotto on taattu!”

tutustua uusiin ihmisiin, askarrella, piir-
rellä, maalailla, pelailla lautapelejä, tuu-
nailla omia juttuja, tehdä omia käsitöitä 
tai olla vaan nauttien kahvilan antimista 
pikkurahalla. Kahvilan tuotolla ylläpide-
tään toimintaa hankkimalla erilaisia tar-
vikkeita ja materiaaleja.

– Tulevaisuuden suunnitelmissa on 
järjestää mm. jumppa- tai tanssitunti 
asukastilan aukioloajan ulkopuolella, 
sekä mietinnässä on jo erilaiset kesäta-

pahtumatkin, Kirsi sanoo.
 Asukastila sijaitsee talon Kaivohaka 

3–5 A alakerrassa, sisäkäytävällä. Vie-
ressä on Idänpään Puiston Leikkipaik-
ka hyvänä maamerkkinä, jossa myös 
järjestetään tapahtumia. Kohtaamispai-
kalla on oma infoikkuna talon rapun ik-
kunassa, josta voi käydä lukemassa tu-
levista tapahtumista. Kohtaamispaikka 
on avoinna parillisilla viikoilla tiistaisin 
klo 16–19 ja lauantaisin klo 14–17.

 

. 
 

TEKSTI JA KUVAT:  
LAANIITYN ALUEEN ASUKASTOIMIKUNTA
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ASUMISEN 
VINKIT

I sorotta, tuttavallisemmin pelk-
kä rotta, on yksi yleisimmistä 
tuhoeläimistä. Koronan myötä 

rottien määrä kasvoi voimakkaasti 
kaupunkialueilla, kun työmatkat ja 
muu arkinen kulkeminen väheni ja 
ruokajätteen määrä kotitalouksien 
jätepisteissä ja viemäreissä lisääntyi. 
Rotille tilanne tarjosi mahdollisuu-
den mellastaa jätteissä ja kasvattaa 
populaatiota. Taloyhtiössä kaikkien 
asukkaiden on hyvä havainnoida 
muun muassa jätepisteen tilannetta, 
jotta rotat eivät pääse leviämään.

Tärkeintä estää rottien pääsy 
ravinnon lähteelle
Alueelle rottia houkuttelee ensisijai-
sesti ruoka, minkä takia jyrsijöiden 
torjunnassa tärkeintä on estää niiden 
pääsy ravinnon lähteelle. Taloyhtiöissä 
huomiota tulee kiinnittää ennen kaik-
kea jätepisteiden kuntoon, siistey-
teen sekä suojaamiseen. Jokainen 
taloyhtiön asukas voi omilla toimillaan 
vaikuttaa siihen, kuinka houkutteleva 
jätepiste on rottien silmissä. Jätteet 
kannattaa lajitella oikein niiden omiin 
astioihin sekä sulkea kannet huolelli-
sesti. Roskia ei pidä jättää lojumaan 
jäteastioiden ulkopuolelle.

Rotat elävät lisäksi maanpinnan 
alla viemärissä, jossa niillä riittää ra-
vintoa. Viemäreissä ne ovat myös 
suojassa kylmältä sekä luontaisilta 
vihollisilta. Rottia ei tule ruokkia kaa-
tamalla ruoantähteitä tai rasvaa alas 
viemäriin.

Tunnista rottien jäljet
Rotat voivat aiheuttaa kiinteistössä 
merkittäviä vahinkoja jyrsimällä esi-

ASUMISEN 
VINKIT

Onnistunut rottien torjunta 
on yhteistyötä
TEKSTI JA KUVAT: ANTICIMEX OY

merkiksi eristeitä, sähköjohtoja ja 
viemäriputkia. Jyrsimällä ne raivaa-
vat itselleen kulkureitin helposti eri-
laisten materiaalien läpi, niin muovin 
kuin jopa betoninkin.

Jyrsimisjäljet ovatkin usein sel-
keimpiä merkkejä rottien läsnäolos-
ta. Lisäksi maahan kaivetut kolot 
sekä pienet ja soikeat papanat kie-
livät alueella liikkuvista jyrsijöistä. 
Koloja ja polkuja löytyy usein läheltä 
ravintoa, esimerkiksi jätekatosten 
läheisyydestä. Talviaikaan voi myös 
erottaa rottien jalanjäljet ja hännän 
jättämän ohuen viirun lumessa.

Rotat ovat yöeläimiä ja luontaisesti 
uusille asioille arkoja jyrsijöitä. Mikäli 
rottia näkee päiväsaikaan, on niitä 
alueella paljon. Omista havainnois-
ta on aina hyvä kertoa kiinteistöstä 
vastaavalle taholle.

Tehokasta torjuntaa loukuilla
Tuholaistorjunnan ammattilaiset huo-
lehtivat jyrsijäloukkujen asettelusta, 
huollosta ja tyhjennyksestä. Perintei-
sen, myrkkyjen käyttöön perustuvan 
tuholaistorjunnan lisäksi jyrsijöiden 
torjunnassa hyödynnetään enene-
vässä määrin täysin myrkyttömiä ja 
älyominaisuuksilla varustettuja tor-
juntamenetelmiä. Myrkkyjen käytön 
varjopuolena nimittäin on se, että 
jyrsijämyrkkyä syönyt rotta kärsii 
pitkään ja on kuollessaan vaaraksi 
lemmikeille ja muille eläimille. Tästä 
syystä lemmikkien ei tule antaa syö-
dä kuolleita raatoja. Lisäksi on suosi-
teltua pitää lemmikkieläimet loitolla 
syöttiasemista ja loukuista. 

Viisi vinkkiä rottien torjuntaan
• Lajittele roskat huolellisesti niiden omiin 

astioihin ja varmista, että kannet mene-
vät kiinni. 

• Viemäriin ei tule kaataa rasvaa tai 
ruoantähteitä, sillä se edistää viemäri- 
rottien elinoloja.

• Syksyisin maahan pudonneet omenat ja 
marjat on syytä kerätä pois pihoilta, jotta 
ne eivät houkuttele rottia paikalle. Lintu-
jen ruokinta houkuttelee myös jyrsijöitä.

• Lemmikkieläimet tulee pitää loitolla 
loukuista ja syöttiasemista. Lemmikkien 
ei tule antaa syödä jyrsijöiden raatoja.

• Rottien torjunnassa paras lopputulos 
saavutetaan yhteistyöllä. Ilmoita omista 
rottahavainnoistasi kiinteistön vastuu-
henkilölle.

Usein jyrsimisjäljet paljastavat ongelman. 
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Onnistunut rottien torjunta 
on yhteistyötä

Ikeaan vai 
    Ideaparkiin?

Save the date! Lauantaina 14.10. tiedossa on jälleen
asukastoimikunnan järjestämä ostosmatka. Bussi liikkuu
Hämeenlinnasta sekä Ideaparkiin että Ikeaan, aikataulua
mukaillaan viime vuotisen pohjalta. Lisätietoja tulossa
lähempänä, joten seuraa tiedotusta!

Taidetta läpi  
kesän

Asukastoimikunta on laittanut tuulemaan! Perinteisen Hämeen-
linnan Uuden Kesäteatterin lippuarvonnan lisäksi tänä vuonna 
jaossa on lippuja myös Hauhon Kesäteatteriin sekä Naivistit Iitta-
lassa -säätiön näyttelyyn. Osallistu arvontaan ja katso tarkemmat 
ohjeet seuraavalta sivulta!

Elämän nälkää
Hauholla
Vähäjärven lomakodin rannassa Hauhon Kesäteatterin 
Elämän nälkä -musiikkikomedian keskiössä on luksus-
vanhainkoti asukkaineen ja yrittäjineen. Tervaskannoista 
pahasisuisin Martta antaa vihdoin periksi tyttärelleen ja 
suostuu muuttamaan vanhainkotiin. Luksuslaitoksen johto 
kipuilee kulissien takana raha- ja avio-ongelmissa, eikä 
asukkaiden keskuudessakaan eletä auvoisasti. Tunne- 
älyttömyyden keskellä Martan maalaisjärki ratkoo pulmia 
ja takoo suhteellisuudentajua kanssamatkustajien kalloi-
hin. Käänteitä riittää sekä ihmissuhteissa että taloudessa.

Pave Maijasen musiikilla siivitetty näytelmä on Markku 
Hyvösen kirjoittama ja sen ohjaa Pekka Verho. 

Näytökset 30.6.–16.7.

LISÄTIETOJA: www.hauhonkesateatteri.fi

Naivistit Iittalassa  
-kesänäyttely
Naivistit Iittalassa -säätiön uusi Elämä edessä! – Naivistit 
Iittalassa 35 vuotta -kesänäyttely avautui 15.5.2023.  
Säätiön tarkoitus on edistää, kehittää ja tukea ensisijai-
sesti naivistista taidetta ja kulttuuria. Naivistinen taide- 
galleria sijaitsee Hämeenlinnan Iittalassa vanhalla puu-
koululla osoitteessa Hollaajantie 2, 14500 Iittala.

Avoinna 15.5.–27.8.2023 joka päivä klo 10–19
myös juhannuksena

Liput: Peruslippu 12 €, alennusliput (opiskelija/eläkeläi-
nen/työtön) 10 €, alle 18-vuotiaat veloituksetta

LISÄTIETOJA: www.naivistitiittalassa.fi

Kuvataiteilija Kati Mikolan maalaus vuodelta 
2021, joka kuuluu Naivistit Iittalassa -säätiön 
omaan kokoelmaan.
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Osallistu lippuarvontaan!

Dingon matkassa 
suomirockin historiaan 

28.6.–19.8.2023 Hämeenlinnan 
Uudessa Kesäteatterissa nähdään 
huikea Dingo-musikaali. Se kertoo 
uskomattoman kiihkeän ja nopean 
menestystarinan, joka on osa suomi-
rockin historiaa.

Suomi koki jotain ainutlaatuista 
vuonna 1984, kun porilaisen Dingon 
Sinä ja minä -kappaleen musiikkivideo 
näytettiin Levyraadissa. Hysteria sai 
alkunsa, ja rikkoi kaikki sen aikaiset 
konsertti- ja levymyyntiennätykset.

Vuonna 1986 kokoonpano ilmoitti 
hajoavansa. Uutinen oli niin suuri, että 
sitä käsiteltiin kaikkialla television uuti-
sia ja ajankohtaisohjelmia myöten.

Kaisa Kuikkaniemen ja Otto  
Kanervan käsikirjoittamassa Dingo- 
musikaalissa ilmiötä käsitellään bändin 
keulahahmon Pertti ”Nipa” Neuman-
nin kautta. Tarinan päähenkilöä esittää 
Joel Mäkinen. Muissa rooleissa näh-
dään mm. Eppu Salminen ja Sinikka 
Salminen. Esityksen kesto on n. 2 h 
20 min (sis. väliajan).

LISÄTIEDOT: 
www.hukteatteri.fi 
www.dingomusikaali.fi

HUKin kesäteatterinäytös on keskiviikkona 9.8. klo 18 ja lippuihin 
kuuluu myös väliajalla kahvi/tee ja pulla. Iittalan taidenäyttelyn liput 
(20 kpl) eivät ole päivään sidottuja, mutta näyttely päättyy 27.8. 
Myös Hauhon Kesäteatteriin arvottavat 20 lippua ovat avoimia.
Viimeinen osallistumispäivä on 30.6. Arvonta suoritetaan viikolla 
27. Voittajille ilmoitetaan henkilökohtaisesti.

OSALLISTUMINEN:
Sähköpostitse: Kirjoita viestin otsikoksi ”Osallistun arvontaan” ja 
laita viestiin omat tietosi (nimi, puhelinnumero) sekä minkä kohteen 
lippujen arvontaan haluat osallistua. Lähetä sähköposti osoittee-
seen arvonta@hameenlinnanasunnot.fi.

Kupongilla: Täytä oheinen kuponki ja palauta se Hämeenlinnan 
Asunnot Oy:n toimiston edessä olevaan postilaatikkoon osoitteessa 
Raatihuoneenkatu 7.

Hämeenlinnan Asuntojen asukastoimikunta arpoo lippuja (2 kpl/talous) 
sekä Iittalan taidenäyttelyyn että kahteen kesäteatteriin!

Osallistun seuraavien lippujen arvontaan 
– valitse vaikka kaikki!

HUK kesäteatterinäytös
Hauhon kesäteatterinäytös
Iittalan taidenäyttely

Nimi:

Puh:

Sähköposti:

TAPAHTUMIA
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Nimi:

Puh:

Sähköposti:

KYLÄSSÄ

Vuosi 2022 oli monien muutos-
ten vuosi. Euroopassa tuohon 
asti vallinnut energia- ja tur-
vallisuuspolitiikka päättyi ker-

taheitolla kevättalven aikana sellaisena, 
kuin olemme sen tunteneet. Koronapan-
demian jälkeen lupaavasti kasvu-uralle 
noussut talous kääntyikin tarjonnan su-
pistumisen ja inflaation shokkivaikutuk-
seen, joka heijastui nopeasti erityisesti 
energian ostohintoihin läpi Euroopan 
talousalueen. Yhteiskuntamme tarvitsee 
valtavasti energiaa toimiakseen ja kalliin 
energian vaikutukset ulottuvat monin ta-
voin myös asumiseen ja arkeen. 

Myös kiinteistöjen ylläpidon kustan-
nukset nousivat ennakoimattoman no-
peasti vuoden 2022 aikana, vuoden 
viimeisellä neljänneksellä kustannukset 
olivat nousseet jo lähes 14 % vuoden- 
takaisesta. Vähemmän yllättävästi säh-
kön sekä lämmityksen kustannukset 
nousivat eniten, mutta myös muun 
muassa korjausten sekä kiinteistövakuu-
tusten hinnat ovat nousseet merkittä-
västi. Vuokrataloyhtiöillä näin merkittävä 

kustannusten nousu vaikuttaa väistä-
mättä myös tulevien vuosien vuokrien 
määritykseen. Hoitokulujen osuus koko-
naisvuokrasta on keskimäärin noin 60 % 
ja ylläpidon kustannusten nousu kohdis-
tuu siis käytännössä näiden asuinkiin-
teistöjen hoitokuluihin. 

 
YLEISHYÖDYLLISTEN vuokrataloyh-
tiöiden talous perustuu omakustannus-
periaatteen noudattamiseen, joten ta-
valla tai toisella nousevat kustannukset 
siirtyvät aikanaan myös perittäviin vuok-
riin. Hoitokulujen kasvu riippuu toki mo-
nista muistakin asioista ja kohdistuu eri 
tavoin vuokrataloyhtiöihin ja niiden kiin-
teistöihin. Valitettava tosiasia kuitenkin 
on, että tämänhetkinen kehitys viittaisi 
vahvasti siihen, että vuokrankorotuksia 
on tiedossa myös tuleville vuosille. 

Myös talouden kehitykseen liittyy epä-
varmuuksia. Nousevat korot ja vallitseva 
inflaatio ovat merkittäviä asioita myös 
vuokrataloyhteisöille ja ne vaikuttavat 
esimerkiksi korjaushankkeiden rahoi-
tukseen ja toteutuneisiin hintoihin. Kiin-
teistökanta vanhenee ja peruskorjaus- 
tarpeet pikemminkin lisääntyvät kuin vä-
henevät vaikka korjauksia tehtäisiinkin. 
Tämä on vaikea yhtälö ratkaistavaksi, 
etenkin jos korjauksia tulisi tehdä kiin-
teistöihin, joiden tarve tai haluttavuus 
ovat epävarmoja tulevaisuudessa. 

 
ON VAIKEUKSISTA seurannut myös 
hyvää. Energiakriisi työnsi eurooppalai-
sen vihreän siirtymän kunnolla vauhtiin. 
Halvan energian aikakausi on päättynyt.

Energiakriisi on saanut useimmat suo-
malaiset miettimään omaa energian- 
käyttöään uudella tavalla. Valtakunnal-
lisen Astetta alemmas -kampanjan ja 

yleisen kriisitietoisuuden ansiosta Suo-
messa käytettiin sähköenergiaa viime 
vuoden syys-joulukuussa lähes 10 % vä-
hemmän edellisen vuoden lämpötilakor-
jattuun kuukausikulutukseen verrattuna. 
Tämä kertoo siitä, että säästöpotentiaa-
lia kyllä on, kun sitä vain halutaan löytää. 
Kannustankin jokaista asukasta omilla 
pienillä teoillaan ja arjen valinnoillaan 
välttämään turhaa energiankulutusta. 
Hyvällä yhteishengellä voimme saada 
näistä aiheutuvat turhat kulut mahdolli-
simman pieniksi. Samalla voit vaikuttaa 
myös tuleviin vuokrankorotuksiin. 

Parhaillaan EU:ssa on käynnissä ra-
kennuksia koskevan energiatehokkuus- 
direktiivin uudelleenlaadinta, joka on 
saanut Suomessakin paljon huomiota 
viime aikoina. Direktiiviehdotuksen ole-
massa olevan rakennuskannan ener-
giatehokkuuden parantamista koskevat 
vaatimukset ovat herättäneet paljon pe-
rusteltuakin kritiikkiä. Vaikka tarkoitus on 
hyvä, pidetään vaatimustasoa ja annet-
tua aikataulua kohtuuttomana ja käytän-
nössä vaikeana saavuttaa, sekä lisäksi 
kalliina erityisesti pohjoisille jäsenmaille. 
Myös KOVA ry vuokratalo- ja asumisoi-
keusyhtiöiden edunvalvojana on seuran-
nut tiiviisti direktiivin uudelleenkirjoitus-
työtä, ja näemme nykyisten vaatimusten 
aiheuttavan toteutuessaan merkittäviä 
lisäkorjauskuluja vuokrataloyhtiöille. Uu-
det vaatimukset korjauksista ja energia-
tehokkuudesta nostaisivat myös kohtuu-
hintaisia vuokria merkittävästi. 

SAMI YLENIUS 
tekninen johtaja 
Kohtuuhintaisten vuokra- ja asumis- 
oikeustalojen omistajat – KOVA ry 

Kustannukset ja  
tulevat korjaustarpeet 
huolestuttavat 
– vuokrissa korotuspaineita myös jatkossa
KUVA: TOM BRUNBERG
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Asukkaan tietopaketti

Hämeenlinnan Asuntojen asiakaspalvelulle

kysymyksiä aiheuttavat mm. muutosten

aiheuttamat toimenpiteet sekä erilaiset

häiriötilanteet.

Kotisivuihin www.hameenlinnanasunnot.fi 

kannattaa tutustua huolella. Asioi verkossa 

-osiossa asukas voi tehdä asuntohakemuk-

sen, irtisanoa vuokrasopimuksen, tehdä 

huoltopyynnön, ilmoittaa uuden asukkaan 

tiedot, ilmoittaa ilkivallasta sekä ottaa  

yhteyttä asiakaspalveluun.

AsukastiedotAsukastiedot on tärkeää pitää ajan tasalla.  
Mikäli asukkaan tietoja ei ole ilmoitettu,  
ei myöskään esimerkiksi huollon oven- 

avaus onnistu tilanteessa, kun avaimet jäävät 
asuntoon. Kun asuntoon tulee uusi asukas, 

ilmoitetaan uuden asukkaan tiedot helpoiten  
Asioi verkossa -lomakkeen kautta.  

Vaihtoehtoisesti tiedot voi käydä antamassa 
Hämeenlinnan Asuntojen toimistolla.

Uusi sähköinen lomake 

ilkivallan ilmoittamiseen

Ilkivalta aiheuttaa turhia ylimää-

räisiä kustannuksia kiinteistöjen 

hoitomenoihin. Kun tekijät saadaan 

kiinni ja vastuuseen teoistaan, 

myös laskut saadaan ohjattua 

tekijöille. Hämeenlinnan Asuntojen 

kotisivuilla Asioi verkossa -osiossa 

voi ilmoittaa halutessaan anonyy-

misti havaitsemastaan ilkivallasta ja 

mahdollisista tekijöistä. 

Luonnonvaraisten 

eläinten ruokkiminen 

Lintujen ja oravien ruokkiminen kiinteistöjen 

alueella on ehdottomasti kielletty niin 

parvekkeilla, ikkunalaudoilla kuin piha-

alueillakin. Ruokinta houkuttelee pahimmil-

laan paikalle suuria lintuparvia tai jyrsijöitä. 

Jos haluaa auttaa luonnonvaraisia eläimiä 

selviytymään talvesta, ruoka kannattaa viedä 

metsään kauemmas asutuksesta.

Joskus tulee tilanteita, joissa naapuri unohtaa asumisen pelisäännöt.  

Lähtökohtaisesti naapurin kanssa kannattaa ensin pyrkiä keskustelemaan. 

Mikäli häiriöt jatkuvat, niistä voi ilmoittaa kirjallisesti Hämeenlinnan Asunnoille. 

Oikeusturvan kannalta ilmoitus on tehtävä kirjallisesti. 
Ilmoituksesta tulee käydä ilmi seuraavat asiat: 1. Selvitä tarkasti, mistä huoneis-tosta häiriö aiheutuu. 2. Tarkka maininta häiriön ajan- kohdasta, eli päivämäärä ja kellonajat. 3. Kuvaus häiriön laadusta  (pelkkä viittaus ”usein toistuvaan häiriöön” ei ole riittävä). 4. Muista allekirjoittaa ilmoitus sekä liittää mukaan yhteystiedot.

Lomakkeen voi postittaa, viedä Hämeen-
linnan Asuntojen toimistolle tai valokuvata 
ja lähettää asiakaspalvelun sähköpostiin 
asiakaspalvelu@hameenlinnanasunnot.fi. Mikäli häiriötilanne on akuutti, on epäily 

väkivaltatilanteesta tai tilanne on muuten 
uhkaava, tulee soittaa yleiseen hätänu-
meroon 112. Näissäkin tilanteissa ilmoitus 
tehdään silti myös vuokranantajalle.

Häiriötä naapurista 

Ilmoitustaulu

Yhteiset pelisäännöt 
ovat hyvän ilmapiirin 

kulmakivi, ja tekee meidän 
jokaisen asumisesta 

nautinnollisempaa!


